
СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 29 июня 2023 года                                                                                  № 30  

 

р.п. Саргатское 

 

О работе по благоустройству и санитарному состоянию населенных 

пунктов Хохловского сельского  поселения  

Саргатского муниципального района Омской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района 

Омской области, Совет Саргатского муниципального района Омской области 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию главы Хохловского сельского поселения Саргатского 

муниципального  района принять к сведению. 
 

2. Опубликовать настоящее Решение  в  газете органов местного 

самоуправления «Саргатский вестник» и  разместить на официальном сайте 

Саргатского муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

 

 

 

Председатель Совета 

Саргатского муниципального района                                        Н.В. Мартышова 

 

 

 

 

 



О работе по благоустройству и санитарному состоянию населенных 

пунктов Хохловского сельского  поселения  

Саргатского муниципального района Омской области 

 

Одним из приоритетных вопросов в работе Администрации Хохловского 

сельского  поселения является благоустройство и санитарное состояние 

подведомственных территорий. Основная работа направлена на работу с 

населением и руководителями организаций, учреждений всех форм 

собственности по содержанию зданий и прилегающих территорий 

землепользования, ремонту и обновлению фасадов, содержанию контейнерных 

площадок для сбора ТКО, ликвидацию несанкционированных свалок, ремонту 

улично-дорожной сети, избавлению от травы и прочего мусора. 

Ежегодно в Администрации поселения  формируется план по 

благоустройству, который включает в себя: 

-санитарную уборку территорий, осуществляемую всеми жителями 

поселения; 

-приведение в порядок памятных и мемориальных мест, которое 

осуществляют Администрация поселения, школьники и неравнодушные 

граждане; 

-уборку несанкционированных свалок, вывоз мусора, которую 

осуществляют Администрация поселения совместно с жителями; 

-посадку цветов, деревьев и кустарников – Администрация поселения, 

школьники и неравнодушные граждане; 

-ремонт улично-дорожной сети – Администрация Хохловского сельского  

поселения с привлечением подрядных организаций, неравнодушные граждане; 

В рамках работы в данном направлении Администрацией Хохловского 

сельского  поселения изданы следующие документы: 

-распоряжение Об организации и проведении месячника и субботника по 

благоустройству населенных пунктов Хохловского сельского  поселения от 

24.04.2023г. № 16. 

-План мероприятий по проведению месячника по санитарной очистке и 

благоустройству населенных пунктов Хохловского сельского  поселения 

(Приложение № 1 к Распоряжению главы Администрации Хохловского 

сельского  поселения от 24.04.2023г. № 16). 
 

ТКО 

 

На сегодняшний день на территории Хохловского сельского  поселения  

содержание санкционированных мусорных контейнерных площадок около 



жилого фонда осуществляется региональным оператором по обращению с 

твердыми коммунальными отходами ООО «Магнит». 

Серьезной проблемой является сбор и вывоз мусора в деревнях  Казырлы 

и Орловка. Данные населенные пункты поселения  не охвачены системой 

сбора, транспортировки и размещения отходов. ТКО утилизируется жителями 

путем самовывоза. Что часто приводит к образованию несанкционированных 

свалок. Однако эти методы не решают проблему в целом. Поэтому с жителями 

поселения проводятся разъяснительные беседы по вывозу мусора в 

установленные для этого места.  

Кроме того, в этом году установлены дополнительные контейнеры для 

мусора по ул. Зелёная в с. Хохолово, также планруется установка 

дополнительных контейнеров в д. Интенис по ул. Центральная, в д. Карманово 

по ул. Новая и в с. Хохлово по ул. Октябрьская. 

Тарифы на вывоз мусора составляют: категория «Население» - 132,86 
рублей м3; категория «Юр. лица» - 1110,61 рублей м3 (данные на 18.06.2023 г.) 

Детские площадки 

 

На сегодняшний день на территории Хохловского сельского  поселения  

проживает около 200 детей, для обеспечения досуга которых отсутствуют 

детские площадки. Отдельные элементы существуют в д. Карманово, а также в 

с. Хохлово по ул. Рабочая и ул. Центральная. Поэтому в ближайших планах у 

Администрации приобретение и установка полноценной детской площадки.  

Стадион 

 

В этом году Администрация Хохловского сельского  поселения 

совместно с неравнодушными жителями инициировала создание стадиона для 

конно-спортивных соревнований на территории бывшего совхозного МАШ-

двора. Для этой цели была сделана планировка территории, очистка от сорной 

растительности, спиливание деревьев и кустарников. Теперь благодаря 

проделанной работе осуществляются конно-спортивные мероприятия с 

участием коневодов поселения, молодежи, детей и подростков. 

В дальнейшем планируется ограждение территории, установка трибуны, 

строительство площадок для волейбола, футбола, городошной площадки. 

Конкурсы 

 

В планах Администрации Хохловского сельского  поселения проведение 

конкурса на лучшее оформление личной усадьбы к новогодним и 

рождественским праздникам. 

В летний период– конкурс на лучшую усадьбу, сад и огород, конкурс на 

формирование герба и флага поселения . 



Субботники 

 

Ежегодно в плане благоустройства Администрации Хохловского 

сельского  поселения с апреля по конец октября предусмотрено проведение 

субботников. 

В 2022 г. проведено 6 уборок территории. За 6 месяцев санитарной 

очистки территории собрано более 20 м3 мусора, участие приняли более 500 

человек, затрачено на инвентарь 3 тыс. рублей. 

Дороги 

 

Особое внимание в последние годы Администрация  поселения уделяет 

содержанию и восстановлению дорожного покрытия дорог в населенных 

пунктах. На улицах поселка установлены дорожные знаки разного назначения, 

около Хохловской СШ осуществлен косметический ремонт ограждений, 

дорожной разметки и знаков. 

На 2023 г. запланирована установка 1 остановочного пункта вдоль дороги 

Саргатское-Щербаки у д. Орловка. 

На ремонт и содержание дорожных знаков в бюджете Хохловского 

сельского  поселения заложено 30 000 рублей. 

Освещение 

 

Еще одной из серьезных проблем, волнующих Администрацию 

Хохловского сельского  поселения, является уличное освещение населенных 

пунктов. Решение задачи освещенности поселения – это и решение задачи 

социально-экономического развития поселения, а также снижение 

преступности и улучшение безопасности дорожного движения. 

На данный момент проведено освещение в д. Интенис, д. Карманово, д. 

Казырлы,             д. Хохлово. Однако в д. Орловка  уличное освещение 

отсутствует. Соответственно, в ближайших планах его монтаж в 

соответствующем населенном пункте.  

На освещение населенных пунктов в бюджете Хохловского сельского  

поселения заложено 17 468 рублей. 

Санитарное состояние 

 

В результате лабораторного исследования (Экспертиза № 87/06.23 от 

06.06.2023 г.  БУ «Омская областная ветеринарная лаборатория»), установлен 

диагноз бешенство у КРС в д. Интенис. В связи с чем Главное управление 

ветеринарии Омской области направило представление об установлении 

ограничительных мероприятий в связи с проведением карантинных и 

противоэпизоотических мероприятий. 

 



Итог 

 

Подводя итоги можно сказать, что в области благоустройства территории 

Хохловского сельского  поселения ежегодно проводится большая работа, 

однако, еще много вопросов остаются нерешенными и в будущем необходимо 

уделять им внимание. 

 


